Página 1 de 4

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público por tempo

indeterminado tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho da carreira/categoria de

assistente operacional (m/f), ref.ª IPVC-SAS-02/2023

ATA N.º 5

Ao décimo primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, pelas quinze horas,

reuniu o júri designado para o procedimento concursal, tendo em vista o preenchimento de um posto

de trabalho, na carreira/categoria de assistente operacional, previsto e não ocupado no mapa de

pessoal dos Serviços de Ação Social do Instituto Politécnico de Viana do Castelo (SAS-IPVC), na

modalidade de relação jurídica de emprego público a constituir por contrato de trabalho em funções

públicas, por tempo indeterminado, aberto por despacho do Presidente do IPVC de 3 de agosto de

2023, constituído por:

Presidente do júri: José Luis Rocha Ceia – Administrador dos Serviços de Ação Social do Instituto

Politécnico de Viana do Castelo;

1.º Vogal Efetivo, Damiana Cristina Viana de Matos - Técnica Superior dos Serviços de Ação Social do

Instituto Politécnico de Viana do Castelo;

2.º Vogal Efetivo: Pedro Gil Marques Teixeira - Técnico Superior dos Serviços de Ação Social do Instituto

Politécnico de Viana do Castelo;

A presente sessão teve como objetivo analisar as classificações da avaliação psicológica realizada pela

entidade Despertar - Formação e Psicologia, Unipessoal, Lda., constantes da lista em anexo, e que

serão divulgadas no portal do IPVC, em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 22.º da Portaria

n.º 233/2022, de 9 de setembro.

Ao abrigo do disposto nas alíneas a) e c) do ponto 14 do aviso de abertura, o júri deliberou excluir

os(as) candidatos(as) abaixo identificados(as):

Célia Maria Da Silva Castro – Excluída por não comparência ao método de seleção;

Fernanda Isabel Fardilhas Ribeiro – Excluída por não comparência ao método de seleção;

Guilherme Passos Campainha – Excluído por não aprovação no método de seleção.

Página 2 de 4

Face às notas obtidas nos métodos de seleção, o júri aplicou a fórmula de classificação final definida

previamente, tendo sido atribuídas as classificações constantes na lista provisória de ordenação final

anexa a esta ata.

Em cumprimento do disposto no n.º 2 do artigo 22.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, foi

deliberado por unanimidade notificar, por e-mail, todos(as) os(as) candidatos(as) para realização de

audiência dos interessados nos prazos legalmente estipulados.

Nada mais havendo a tratar, o júri deu por encerrada a reunião, pelas dezasseis horas, da qual se

lavrou a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelos membros do júri

presentes.

Presidente, José Luis Rocha Ceia

1.º Vogal Efetivo, Damiana Cristina Viana de Matos

2.º Vogal Efetivo, Pedro Gil Marques Teixeira

Página 3 de 4

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público

por tempo indeterminado tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho da

carreira/categoria de assistente operacional (m/f), ref.ª IPVC-SAS-02/2023

ANEXO

Página 4 de 4

Lista Provisória de Ordenação Final

  Nome
Prova de

conhecimentos
(100%)

Avaliação
Psicológica (Apto

ou Não Apto)
Obs

1 Delfina da Conceição Oliveira da Rocha 17,10 Apto

2 Fabíola Sofia de Melo Oliveira 17,05 Apto

3 Alexandrina de Sousa Gonçalves 17,00 Apto

4 Maria Elisa Alves Fernandes de Araújo 16,90 Apto

5 Gisela Filipa Oliveira Araújo 16,85 Apto

6 Soleina Anelisa Evora Neves 16,80 Apto

7 Eurcia Bertuce Tito Fortes Rodrigues do Carmo 16,75 Apto

8 Eliana Lima de Miranda 16,65 Apto

9 Doriana da Cruz Carvalho 16,63 Apto

10 Ana Paula Gonçalves Felix Arieira Parente 16,60 Apto

11 Anabela Pereira Rodrigues 16,55 Apto

12 Patricia Madalena Rodrigues Cerqueira Parente 16,50 Apto

13 Sofia Maria Carvalhido Rodrigues 16,45 Apto

14 Maria da Natividade Carvalho Barbosa 16,40 Apto

15 Dayane Maria da Silva Dias 15,00 Apto

16 Ana Paula Fernandes Fontainhas 14,75 Apto

17 Cristiana Rodrigues Antunes Marinho 14,00 Apto

Candidatos(as) Eliminados(as)

  Guilherme Passos Campainha 13,25 Não Apto a)

  Fernanda Isabel Fardilhas Ribeiro 16,95 - b)

  Célia Maria da Silva Castro 16,70 - b)

  Marina Vladimirovna Balkovaya - - a)

  Maria Daniela Sousa Araújo - - a)

  Lurdes de Sousa e Sá Mota - - a)

  Maria Elisa Tarria Felgueiras - - a)

  Paula Cristina Martins da Costa Fernandes - - a)

  Maria de Fátima Meira da Fraga Barreto - - a)

  Corina Martins Fernandes - - a)

  Ana Sofia Rodrigues De Pão Ramos - - b)

  Ângela Cristina Videira Loureiro - - b)

  António José Gomes da Cunha - - b)

  Catarina Cerqueira Pereira - - b)

  Mariana Rodrigues Pereira - - b)

  Miguel Prata Cleto Ribeiro dos Santos - - b)

  Tatiana Sofia Silva - - b)

  Silene Oliveira Silva Almeida - - c)

  Rosa Maria Parente Vieira - - c)

  Emília Costa - - d)

  Donato Miguel Parente Rodrigues - - d)

  David Rafael da Rocha Jácome - - d)

  António Paula Santos Alves Monteiro - - d)

  Dekoun Achour - - d)

  Marilene dos Santos - - e)

  Nilma Nelly Hilario da Silva - - c)

a) Excluído(a) por não obtenção de nota mínima no método de seleção | al. c) do n.º 14 do aviso de abertura
b) Excluído(a) por não comparência ao método de seleção | al. a) do n.º 14 do aviso de abertura
c) Não entrega da fotocópia legível do certificado de habilitações literárias |al. b) do n.º 11.1 do aviso de abertura
d) Não entrega do formulário de candidatura e de fotocópia legível do certificado de habilitações literárias |n.º 10 e al. b) do
n.º 11.1 do aviso de abertura
e) Não entrega do Estatuto de Igualdade de Direitos e Deveres nos termos do Decreto-Lei n.º 154/2003, de 15 de julho.

		2024-03-11T16:35:24+0000

		2024-03-11T16:39:20+0000

		2024-03-11T17:04:15+0000